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1. Introduction

Polymeric materials and their physical properties have been widely studied for a

long time and during this period they have found practical applications in many industrial

areas. However, they were used also in variety special fields, including photonic,

ferroelectric and antiferroelectric applications. Introduction of rigid mesogenic groups

into the polymer chain (backbone (MC) or side-chain (SC)) usually leads to liquid-

crystalline polymers (LCPs), which show an intermediate state of aggregation between

the crystalline and amorphous structures [1-4]. The meaning of the phrase “liquid crystal”

is coming from confrontation of solid state crystal structure with liquids. Whilst solid

crystalline lattice is characterized with 3-dimensional periodical order of atoms or

molecules, in liquids no long-range order exists. On the other side, there exists a series of

organic low-molecular materials, called liquid crystals, which exhibit a phase of a matter

that are characterized by properties between those of a conventional liquids, and those of

a solid crystals. For instance, a liquid crystal (LC) may flow like a liquid, but the

molecules in the liquid are arranged and/or oriented in a crystal-like way. The driving

forces for formation of molecular order in LCPs are the shape of mesogens, flexibility of

polymer chain, and miscibility of initial reactants. Such materials, with more ordered

smectic or less ordered nematic structure, usually show an improved mechanical and

other physical properties. There are two basic types of LCPs – lyotropic and thermotropic

ones. While in the first group the LC materials exhibit changes of the structure with

concentration of solvent (LC properties) the change of the structure of the second group

is due to the change of temperature.

Interesting LC-systems are formed if mesogenic groups are combined with

flexible spacers, such as (CH2)n, because both LC and isotropic states are present in such

polymers. Side-chain LC polymers (SCLCPs) with flexible backbone and mesogenic

groups in side-chains have also been an active area of research. Such systems, especially

with azobenzene moieties in side-chains (azopolymers), have been extensively studied in

recent years [5-8]. Azopolymers form a class of photochromic materials in which usually

birefringence and optical dichroism, based on cis/trans photoisomerisation of

azochromophores, can be initiated by polarized light since the transition dipole moment

of azobenzene groups is oriented along the molecular axis of elongated trans-isomer;

dichroism and birefringence can be erased by subsequent irradiation with non-polarized
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light [9-11,16]. Stability of dichroism and birefringence depend on molecular motions in

polymer.

Most of thermal and physical investigations were made on SCLCPs based on

polyacrylates and polysiloxanes [3, 4, 11]. In our work we have used as the flexible

backbone polybutadiene diol (PBD). In this case reactive double bonds are available in

each 1,4 or 1,2 monomeric unit for grafting of mesogenic LC thiol using an addition

reaction of SH group onto double bonds of PBD. In such a way the side-chains of various

LC structures (containing flexible spacers and mesogens of various types) can be grafted

onto the polybutadiene backbone and side-chains LC- polybutadienes (SCLCPBDs) can

be synthesized.

Dielectric relaxation spectroscopy in broad frequency and temperature regions is

an effective tool for characterization of molecular motions in polymer systems [12-16] as

various relaxation mechanisms can be expressed in terms of relaxation times and their

temperature dependences, magnitude and shape of dielectric response. For LCPs it was

found that the dependences of dielectric functions on frequency and temperature are

sensitive to the ordered mesomorphic state due to more or less aligned parts of

macromolecular chains. Also the dynamic mechanical spectroscopy was often used for

investigation of LC polymers [13, 14]; it was found that the dependences of mechanical

functions on frequency and temperature are sensitive to the ordered state of

macromolecules; mechanical behavior similarly to the dielectric ones in the LC-state

reflects the coupled response of ordered mesogenic groups to an applied force. The

structural transitions detected by differential scanning calorimetry (DSC), polarizing

microscopy and wide-angle X-ray scattering are also observed in dielectric and

mechanical measurements [15].

This thesis is concerned with an experimental investigation of the relations

between structure and thermal, dynamic mechanical and dielectric behavior of side-

chains liquid-crystalline polybutadiene-diol (SCLCPBDs) in a broad frequency and

temperature regions. Two types of thiols with various structure of mesogenic group

(cyanobiphenyl or azobenzene) were synthesized and used for preparation of comb-like

polybutadiene-diols (PBD). In Part 2 the description of different structural modifications

of LCPs is given. The experimental results obtained on various LCPs in literature are

discussed in Part 3. The aims of thesis are given in Part 4. Materials and methods of

measurements used in thesis are described in Part 5. Main obtained results and their

discussion is given in Part 6. Finally, conclusions, which follow from obtained results, are

presented in Part 7.
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2. Theoretical Review

2.1 Structures of liquid-crystalline polymers

2.1.1 Thermotropic liquid crystal polymers

Thermotropic liquid-crystalline polymers are interesting materials due to their

technological importance; they are relatively good of manufacturing products with

outstanding mechanical properties. Easy molecular orientation is the result of the liquid-

crystalline structure of the melt in a temperature region between the semi-crystalline state

and the isotropic-melt state, resulting in relative low viscosity. The liquid-crystalline state

is the consequence of the rigidity of the molecules, which are spontaneously ordered

along a mean direction, called the director n. There are many different types of LC

phases, which can differ in their resulting optical properties (such as birefringence).

When viewed under a microscope, using a polarized light source, different liquid crystal

phases will appear to have a distinct texture. Each "patch" in the texture corresponds to a

domain where the LC molecules are oriented in a different direction. Within a domain,

however, the molecules are quite well ordered.

Thermotropic liquid-crystalline polymers belong to a relatively new class of

liquid-crystalline compounds. Indeed, if lyotropic polymeric liquid crystals (such as, for

instance, solutions of synthetic polypeptides) have been well-known and are under

investigation already for quite a long time, the first attempts to synthesize thermotropic

polymeric liquid crystals date only to the beginning of the 70th of the last century. It is in

this period, based on extensive interest in practical utilization of low-molecular liquid

crystals, publications revealing various approaches towards synthesis of thermotropic LC

polymers systems begin to appear and mesomorphic polymers become the object of

intensive attention of scientists, working in the field of polymer science. The study of this

type of polymers is of interest in its own right, which is inspired by the need to clarify the

nature and specific features of LC state of macromolecular compounds [17-20].

On the other hand, the interest towards this field is caused by the possibility to

create such polymeric systems which combine the unique properties of low-molecular

liquid crystals and high molecular polymer compounds, making it feasible to produce

films, fibers and coatings with extraordinary features. It is known that the utilization of

low-molecular thermotropic liquid crystals requires special hermetic protective shells

(electrooptical cells, microcapsules etc.), which maintain their shape and protect LC

compounds from external influences. In the case of thermotropic LC polymers there is no
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need for such sandwich-like constructions, because the properties of low-molecular liquid

crystals and of polymer chains are combined in a single individual material. This reveals

essentially new perspectives for their application.

At present at least three types of thermotropic LC polymers may be identified - these are:

1) the melts of some linear crystallizable polymers

2) polymers with mesogenic groups incorporated in the backbone

3) polymers with mesogenic side groups

Thermotropic phases are ordered phases those that occur in a certain temperature

range. If the temperature is raised, thermal motion will destroy the cooperative ordering

of the LC phase, pushing the material into a conventional isotropic phase. At too low

temperature, most LC materials will form conventional (though anisotropic) crystals.

Many thermotropic LCs exhibit a variety of phases as temperature is changed. For

instance, a particular mesogen may exhibit various smectic and nematic (and finally

isotropic) phases as temperature is increased.

The various LC phases (called mesophases) can be characterized by the type of

ordering that is present [19-21]. One can distinguish positional order (molecules are

arranged in any sort of ordered lattice) and orientational order (molecules are mostly

pointing in the same direction), and moreover order can be either short-range (only

between molecules close to each other) or long-range (extending to larger, sometimes

macroscopic, dimensions). Most thermotropic LCs will have an isotropic phase at high

temperatures. That is, heating will eventually drive them into a conventional liquid phase,

characterized by random and isotropic molecular ordering (no long-range order), and

fluid-like flow behavior. Under other conditions (for instance at lowering temperature), a

LC might inhabit one or more phases with significant anisotropic orientational structure

and long-range orientational order while still having an ability to flow.

The ordering of liquid crystalline phases is extensive on the molecular scale. This

order extends up to the entire domain size, which may be on the order of micrometers,

but usually does not extend to the macroscopic scale as often occurs in classical

crystalline solids. However, some techniques (such as the use of boundaries or an applied

electric field) can be used to enforce a single ordered domain in a macroscopic liquid

crystal sample. The ordering in a LC might extend along only one dimension, with the

material being essentially disordered in the other two directions.
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2.1.2 Nematic phase in polymers

One of the most common LC phase in polymeric materials is the nematic one

[19], where the molecules have no positional order, but they do have long-range

orientational order. Thus, the molecules flow and their centre of mass positions are

randomly distributed as in a liquid, but they all point in the same direction (within each


[…]


(d) The investigation of SCLCPBDs using broadband dielectric spectroscopy was also

done. Four relaxation processes have been identified: γ, β, α and δ, in the order of
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increasing temperature or decreasing frequency. The γ process is related to motion of 1,2

and 1,4 groups of butadiene units, the β- relaxation corresponds to liberation fluctuations

of mesogens around their long molecular axis and the α-relaxation is assigned to

fluctuations of segments of the polymer main-chain as they are observed in glass-forming

systems. The δ-relaxation is assigned to liberation fluctuations of mesogens around the

short molecular axis; presumably it is a rather multistep process with motional averaging

rather than a 180 flip-flop jump of the mesogens [15, 60]. All dielectric relaxation

processes were analyzed and discussed in terms of time scale (Arrhenius diagram),

magnitude (relaxation strength) and shape of the response.

(2) In the case of SCLCPBDs with azobenzene mesogenic group it was found:

(a) As in previous case experimental modifications determined from sulfur elemental

analysis, 1H NMR spectroscopy and GPC, comb-like SCLCPBDs are always lower than

initial SH/double bonds ratio; it was found that ca. ~ 70 % modification of PBD can be

achieved. NMR spectroscopy has proved that the OH functionality of SCLCPBDs does

not change in the modification.

(b) From the DSC and WAXS experiments it could be concluded that on cooling a

smectic structure in the polymers is formed at 95 °C with the periodicity ~ 3.39 and 1.7

nm (the former value agrees well with the length of the thiol molecule). At 85 °C the

crystallization starts and at 77 °C lamellar periodicities of 4.72, 2.45 and 1.7 nm,

reflecting mutual ordering of grafted side-chains, are formed. The amount of ordered

phase in the polymers increases with increasing modification.

(c) A simple dielectric behavior with segmental α-relaxation and secondary γ-relaxation

was found for unmodified PBD. Two low temperature γ- and β-relaxations were observed

for SCLCPBDs and assigned to the local motion of the octyloxy end groups (γ) of the

side-chains, and to the motion of the azobenzene moiety of the side-chain around its long

molecular axis. At higher temperatures, α-relaxation was observed only for neat PBD and

SCLCPBD with the lowest R0 = 0.2; for modified polymers α-relaxation is shifted to

higher temperatures or lower frequencies with respect to neat PBD. We assume that α-

relaxation is suppressed in the SCLCPBDs with higher R0 due to a higher order in the

smectic phase, formed within them. The δ-relaxation, assigned to liberation fluctuations

of mesogens around the short molecular axis, was observed at temperatures higher than

those of the α-relaxation in the SCLCPBDs with R0 = 0.4, 0.6 and 0.8. As in previous
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case dielectric relaxations were analyzed and discussed in terms of time scale (Arrhenius

diagram), magnitude (relaxation strength) and shape of the response.

(d) Conductivity and interfacial Maxwell–Wagner–Sillars relaxation, indicating

electrically heterogeneous materials due to the formation of the ordered smectic phase,

were investigated by analyzing the data within the conductivity and the electric modulus

formalisms. Dielectric behavior (in particular ε΄(T) at constant frequency), individual

relaxations (α and δ) and conductivity exhibit distinct changes at the phase transition

temperatures determined by DSC.
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8. List of Used Variables

σ stress

σ*(t) oscillatory (complex) stress

σ0 stress amplitude

γ, ε strain

η viscosity

E Young’s modulus

∆ compression deformation

γ*(t) oscillatory (complex) deformation

γ0 deformation amplitude

t time

ω angular frequency

i imaginary unit = 1−

δ phase shift

G modulus

G* complex modulus

G’ real (storage) part of complex modulus

G” imaginary (loss) part of complex modulus

G′p superimposed real part of complex modulus

G″p superimposed imaginary part of complex modulus

wE volume density of elastic energy

wD volume density of the dissipative energy

0Ta horizontal shift factor at reference temperature T0

τT retardation time at temperature T

T temperature

Ts, T0 reference temperatures

TVFT chosen temperature in VFT equation

Tg glass transition temperature

Tm melting temperature

Tmi i-melting temperature

ρ density of polymer

STa horizontal shift factor at reference temperature Ts
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C1, C2 constants of WLF equation

fg fraction free volume at temperature Tg

B constant of VFT or WLF equation

αf coefficient of free volume expansion

f frequency

ε permittivity

ε’(ω) real part of the complex permittivity

ε”(ω) imaginary part of the complex permittivity

∆ε dielectric strength

ε0 vacuum permittivity (ε0 = 8.85·10-12 F·m-1)

εγ relative permittivity

εc
* complex dielectric permittivity

ε∞ unrelaxed value of the real part of permittivity

M* complex electric modulus

M” imaginary part of the complex electric modulus

M” max maximum of loss electric modulus in dependence on frequency

Mn number-average molecular weight

Mw weight-average molecular weight

p electric dipole moment

q charge

r vector from the negative to the positive charge

µ permanent induced dipole moment

mp induced dipole moment

El intensity of local field

A polarizability of molecule

P vector of polarization

κ susceptibility

D electric induction

fm2 maxima positions of the loss part of permittivity for the normal relaxation

τstar normal relaxation time for star-like polymer

τlin normal relaxation time for linear chain

a, b shape parameters of HN equation

fm peak frequency (maximum in dependence of loss functions on f)

τr relaxation time

k Boltzmann constant (=1.38×10−23J/K)
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Ea activation energy

f∞ pre-exponential frequency factor

f0 fractional free volume at temperature T0

σ*(f) complex conductivity

R0 initial ratio of modification

ReGPC ratio of modification measured by GPC

ReS ratio of modification measured by sulfur analyzes

ReNMR ratio of modification measured by NMR

xH amount of hydrogenated-like units

∆Hm enthalpy

∆Cp changes in the specific heat

αf thermal expansion coefficient of the free volume

bT vertical shift factor

aT horizontal shift factor

tg δ loss tangent

wS weight fraction of sulfur