Vyjádření školitele k doktorandskému studiu Mgr. Alexandra Jigounova

Mgr. Alexander Jigounov absolvoval vysokoškolské studium na Polytechnické Universitě v St.-Peterburgu v roce 2003 a následně, v říjnu 2003, zahájil doktorandské studium na Katedře makromolekulární fyziky, MFF UK. V průběhu studia absolvoval 6-měsíční stáž na Technické Universitě v Aténách v laboratoři prof. Pissise kde měřil dielektrické chování vlastních polymerů.

Tématem jeho disertační práce bylo studium vztahů mezi strukturou, teplotním a fyzikálním chováním kapalně-krytalických polymerů. Studovány byly modifikované polybutadiendioly s bočními řetězci, které obsahovaly mesogenní skupiny a ohebné alifatické skupiny. Modifikace polybutadienu byla provedena do různého stupně a byly použity dva typy mesogenů - kyanobifenyl resp. azobenzen. Ke studiu fyzikálních vlastností byla použita řada experimentálních metod - DSC, polarizační mikroskopie, malouhlový rozptyl X-paprsků a mechanická a dielektrická spektroskopie v širokém teplotním a frekvenčním intervalu. Úkolem práce bylo objasnění vlivu koncentrace bočních řetězců a struktury mesogenů na existenci a teplotní polohu KK fází a dielektrické a mechanické relaxační chování v oblasti KK přechodů.

Doktorand úspěšně zvládl potřebné experimentální metody měření a způsob zpracování a vyhodnocování výsledků, zejména z oblasti mechanické a dielektrické spektroskopie. V průběhu studia získal značné množství experimentálních dat, jež jsou obsahem 2 vyšlých publikací v impaktovaných časopisech, 2 recenzovaných publikací a 9 sdělení publikovaných v konferenčních sbornících. Zejména výsledky z oblasti modifikovaných polybutadienů s azobenzenovou skupinou v bočních řetězcích jsou originální a zajímavé, přičemž mohou mít i značné praktické aplikace ve fotonice.

Doktorand se v průběhu celého studia projevoval jako svědomitý student, který splnil všechny odborné požadavky kladené na doktorandské studium. Získal řadu původních experimentálních výsledků z oblasti fyzikálního chování uspořádaných polybutadienů a interpretoval je na soudobé úrovni vědeckého poznání. Doporučuji proto, aby po úspěšném obhájení doktorské disertace byl Mgr. Alexandru Jigounovi udělen titul PhD.

V Praze 24.9.2007